Ad relationem venerabilis magistri
Francisci prepositi Transsilvanensis, 

secretarii régié maiestatis

A  felhajtás jobb külső szélén: Relatio magnifici domini Johannis Pethew, quo 
ad arma duntaxat Franciscus, prepositus Transsilvanensis. 1

1 így intoxicatores h.
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A czímer: Egyenesen álló, kerektalpú, 
felső két sarkán lefelé hajló pajzs arany me­
zejében jobbra lépő pánczélos alak, fején le- 
bocsátott ellenzőjű, nyakvédős sisakkal, mely­
ből az arcznak csak egy kis része látszik ki, 
a pánczél alatt feketével díszített vörös ruhába 
Öltözve, mely a pánczél alól két helyen kilát­
szik. Fölemelt jobbjában arany keresztvasú és 
aranygombos, vörös markolatú egyenes kar­
dot tart, feje fölött vágásra emelve, baljában 
pedig ugyanolyan kardot hegyével lefelé szo­
rít csípőjéhez. Jobblábával kilép a pajzsból, 
ballábát pedig a nagy pajzshoz hasonló kis 
vörös pajzs fedi, benne fehér (ezüst) rózsa. 
A jobbra fordult sisaknak dísze nincsen, a 
takaró levélszerű arany-ezüst díszt mutat.

A czímer egyszínű kék alapra van he­
lyezve, melyet széles arany keret vesz körül.

A czímer érdekessége a czímeralak fegy­
verzetében rejlik. Szokatlan a czímerben elő­
forduló kis czímerpajzs, melynek jelentőségét 
azonban nem tudjuk megmagyarázni.

Az adományt nyertről az oklevél szövege 
csak annyit mond, hogy kora ifjúságától fogva 
szolgálta a királyi udvart és II. Lajos oldala 
mellett mint főétekfogó és familiáris műkö­
dött. Az adományozott czímert a szöveg Weér 
András ősi czímerének mondja, megjegyezve, 
hogy a régi armális az ősök gondatlansága 
következtében elveszett. A család Békés me­
gyében volt birtokos.

8*
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X X L  (LXXI.)

15 IO . OKTÓBER IO. NAGYSZOMBAT.

II. ULÁSZLÓ KIRÁLY A NADASDI ERCHY-CSALÁDNAK NEMESSÉGÉT MEGERŐSÍTI ÉS CZÍMERT ÁD. 

(Eredetije a M. N. Múzeum levéltárában. —  Turul, 1906. 29.)

Wladislaus dei gracia rex Hungarie et Bohemie etc. (tibi fideli) nostro nobili 
magistro Alberto Erchy de Nadasd, secretario fidelis nostri spectabilis et magnifici 
comitis Petri comitis de Sancto Georgio (et de Bazin) parcium regni nostri Trans- 
sylvanensium wayuode et Siculorum nostrorum comitis salutem et gráciám. Excelsa 
principum consuevit dignitas inter cetera suorum operum gesta hanc curam habere 
precipuam et ad id studiosius suam intencionem divertere, ut suorum subditorum 
condicione et statu pensatis unumquemque juxta laborum merita ad alciores honoris 
gradus felicioresque provehat successus séd et ad uberiorem honeste dignitatis 
fámám attollat, ex hoc enim principum augetur fastigium, quo dignioribus conspi- 
ciuntur presidere personis. Ad universorum igitur tam presencium quam futurorum 
noticiam harum serie volumus pervenire, quod nos cum ad humillime supplicacio- 
nis instanciám eiusdem fidelis nostri Petri comitis wayuode nostri Transsylvanensis 
per eum pro tűi parte nostre propterea porrecte maiestati tűm etenim consideratis 
tuis fidelitatibus et fidelium obsequiorum gratuitis meritis, quibus tu úti didicimus 
maiestati nostre, sacroque nostro régió diademati sub locorum et temporum varie- 
tate studuisti, eoque ferventius et diligentius imposterum studebis complacere, 
quo te et tuos singularibus honorum graciis per nostram maiestatem conspexeris 
főre insignitos, te ergo ac per te Georgium, Laurencium, magistrum Michaelem 
custodem et canonicum ecclesie Zagrabiensis, Martinum et Gallum fratres tuos 
patrueles, vestrosque heredes et posteritates universas, quamvis ut asseritur eciam 
antea non ignobiles habeamini, de nostre plenitudine régié potestatis denuo et ex 
novo duximus nobilitandos et nobilitamus per presentes, vosque cetui verorum 
nobilium regni nostri aggregamus et annumeramus, tibique prefato Alberto et per 
te Georgio, Laurencio, magistro Michaeli custodi et canonico dicte ecclesie Zagrabien­
sis ac Martino et Gallo fratribus tuis patruelibus, vestrisque heredibus et posteri- 
tatibus universis hec arma seu nobilitatis insignia: scutum videlicet triangulare, 
cuius campus duos colores habét, rubrum in ima scuti parte, in suprema verő 
celestinum, porro in rubro scuti campo in medio lilium est, ab utroque latere 
duabus rosis candidis cinctum; in celestino verő seu aereo campo hoc est in 
superiori scuti parte lupus est ex ipso rubeo campo medius exiliens, pedibus 
anterioribus in sublime levatis, guttur cruentum telő seu sagitta transfixus; in

duobus denique superioribus angulis scuti non procul a capite lupi duó sidera 
nitentia micant, totumque internum clipei spácium suo splendore illustrant, supra 
quam quidem scuti formám galea (est suo) colore (depicta), supra galeam corona,
ex corona similiter lu p u s .................................sublime prorumpit ex quaquidem
galea qua c o r o n a ....................................... et totam scuti formám circumquoque
amplectitur, sicut hec in principio seu capite presencium litterarum nostrarum
suis appropriatis coloribus depicta sunt e t ............... ex certa nostre maiestatis
gracia dedimus, donavimus et contulimus, immo ex abundanciori nostre speciális 
gracie plenitudine concedimus, donamus et elargimur, ut vos vestrique heredes et 
posteritates universe predicta arma seu nobilitatis insignia more aliorum armis 
utencium a modo deinceps ubique in preliis, hastiludiis, duellis, torneamentis ac 
aliis omnibus exerciciis nobilitaribus et militaribus necnon sigillis, annulis, velis, 
cortinis et generaliter in quarumlibet rerum et expedicionum generibus sub mere 
et sincere nobilitatis titulo, quali vos ab universis et singulis cuiuscunque
....................................status, gradus vei dignitatis existant insignitos dici, nominari
ac teneri volumus atque etiam reputari, ferre et gestare omnibus et singulis 
graciis, privilegiis honoribus et libertatibus, prerogativis et immunitatibus, quibus 
ceteri proceres nobiles milites et militares homines regni nostri aut alias armis 
utentes quomodolibet consuetudine vei de iure freti sunt et gavisi frui et gaudere 
possitis atque valeatis, heredesque vestri et posteritates universe valeant atque 
possint ex presenti nostra annuencia et gracia speciali. In cuius rei memóriám 
firmitatemque perpetuam presentes litteras nostras secreto sigillo nostro quo ut 
rex Hungarie utimur impendenti communitas duximus concedendas. Dátum in 
civitate nostra Thirnauiensi feria quinta proxima post festum beati Dionisii martiris, 
anno domini millesimo quingentesimo decimo, regnorum nostrorum Hungarie etc. 
verő anno vigesimo, Bohemie verő quadragesimo.

Reláció venerabilis domini Philippi More, prepositi Agriensis, secretarii régié maiestatis.

A czímer: Jobbra dőlt, kékkel és vörössel 
vágott tárcsapajzs felső kék mezejében a vá­
gási vonalból kiemelkedő, természetes színű, 
mellső lábait felemelő, vérző torkán arany 
nyíllal átlőtt farkas, kísérve a pajzs felső sar­
kaiban egy-egy arany csillaggal, alsó vörös 
mezejében arany liliom, melyet jobbról-balról 
egy-egy ezüst (fehér) rózsa kísér. Sisakdísz: 
a pajzsbeli farkas. Takaró: vörös-arany. A czí­
mer zöld talajra van helyezve, a háttér fekete 
díszítésű kék színt mutat, melyet a felső sar­
kokban rózsaszín díszítésű széles arany keret 
vesz körül. A keret felső szélének közepére 
az eredetiben feszület van elhelyezve, mely a 
hasonmásban el van hagyva.

Az adományban Nádasdi Erchy Albert mes­
ter, Szentgyörgyi és Bazini Péter gróf erdélyi 
vajda és a székelyek ispánjának titkára és 
unokatestvérei: György, Lőrincz, Mihály mes­
ter zágrábi őrkanonok, Márton és Gál része­
sülnek.

Az adományt nyert Erchy Albert azonos 
az 1504-ben először szereplő Nádasdi Sárközi 
Alberttel, aki a dunántúli részeken ma is vi­
rágzó Nádasdi Sárközy-családnak első, oklevéli- 
leg bizonyítható őse. A család előnevét adó 
Nádasd falut tartozékaival együtt ő nyerte 
adományban Szentgyörgyi és Bazini Ferencz 
és Farkastól 1511-ben és ezt az adományt 
1514-ben II. Ulászló is megerősítette.
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XXII. (LX XII.)

15 14 . ÁPRILIS 6. BUDA.

II. ULÁSZLÓ AZ ÉRKY-CSALÁDNAK NEMESSÉGET ÉS CZÍMERT AD.

(Eredetije a Szirmai]-családnak a M. N. Múzeumban letéteményezett levéltárában. —  Turul 1902. 90.)

Wladislaus dei gratia rex Hungarie et Bohemie etc. tibi fideli nostro nobili 
Blasio de Erk salutem gratieque et favoris nostri regii incrementum. Cum prin- 
cipum rerumque moderandarum fastigium tenencium status ex eo maximé ampliari 
elucescere que vei ipsa experientia testante consueuerit idque ad fámám et glóriám 
eorum illustrandam plurimum accedere videatur ut subditorum suorum obsequiis 
ac meritis que digna quadam trutinacione pensatis quemquam eorum non solum 
condignis ac debitis verum plerumque maioribus honorum accessionibus regia liberali- 
tate condecorent atque remunerent ac in eos sese quamgraciosos et perbenignos 
prebeant ut ex hoc eciam subditorum ipsorum animi ad promerenda ea quibus 
sese cohonestatos a regia celsitudine conspiciunt studiosius acriusque inflammentur. 
Sané igitur nos considerantes tuam fidelitatem et servitia fidelia, que nobis et sacre 
regni nostri Hungarie corone iuxta tue possibilitatis exigentiam úti didicimus, et 
fideliter et constanter exhibuisti, accedente etiam nichilominus supplicatione nonnul- 
lorum fidelium nostrorum per eos nostre maiestati pro tűi parte oblata, unde volentes 
sub nostro hoc felici regimine te hoc honoris inicio honestare, te tuique gracia 
honestam dominam Vrsulam consortem tuam vestrosque heredes et posteritates 
utriusque sexus universas a statu ignobilitatis et rusticitatis eximentes, in veros 
nobiles huius regni nostri preficiendos et creandos, cetuique et numero ceterorum 
nobilium huius regni ascribendos et annumerandos duximus, immo eximimus ac 
preficimus et creamus ascribimusque et annumeramus presencium per vigorem, 
decernimus ut a modo imposterum veri nobiles huius regni habeamini et reputemini 
omnibusque illis libertatibus et prerogativis quibus ceteri nobiles utuntur, vos quoque 
úti, frui et gaudere possitis et valeatis. Cuius quidem nostre in te gratie et muni- 
ficentie volentes te insigniis quoque nobilitaribus exornare, hec arma prout in 
capite presentium litterarum nostrarum pictoris artificiosa manu distinctius sunt 
expressata et figu[rata ani]mo deliberato et ex certa nostra sciencia tibi et per te 
utriusque sexus tuis posteritatibus universis dedimus, donavimus et contulimus
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presentibusque elargimur, ut a modo imposterum prescripta arma [more ajliorum 
[arma utentium?] ubique in [preliis], hastiludiis, torneamentis, duellis quibuslibet 
omnibus militaribus exercitus, necnon sigillis, velis, cortinis, papilionibus et gene-
raliter . ......................ferre gestare possitis atque eisdem úti, frui valeatis. In cuius
rei memóriám firmitatemque perpetuam presentes litteras nostras pendentis et
autentici secreti sigilli nostri......... roboratas eisdem duximus concedendas. Dátum
Bude feria quinta proxima post festum Beati Ambrosii episcopi et confessoris, anno 
domini millesimo quingentesimo decimoquarto, regnorum nostrorum Hungarie etc. 
anno vigesimo quarto, Bohemie verő quadragesimo quarto.

Relatio reverendissimi domini Michaelis episcopi 
Boznensis secretarii regii.

Az oklevélben hamisítás nyomai észlel­
hetők. A szöveg elején vakarás nyomait lát­
juk, és a «tibi fideli nostro» szavak után a 
anobili)) szó bár egykorúan, de utólag van be- 
toldva. Ezt bizonyítja az a körülmény, hogy 
a ((tibi» szót, mert különben a betoldás nem 
lett volna lehetséges, a hamisító a király ne­
vét és czímét tartalmazó sor végére írta. Az 
oklevél szövegéből egyébiránt világosan ki­
tűnik, hogy az adományt nyert nem volt ne­
mes származású, mert ((a statu ignobilitatis et 
ruscititatis)) eximáltatik.

bővebben.

A czímer : Egyenesen álló, kerektalpú pajzs 
kék mezejében a pajzs jobboldalából előtörő 
felhőkből kinyúló, sárga ruházatú, könyöklő 
jobbkar, csuklója alatt nyíllal átlőtt vérző seb­
bel, markában barna markolatú, görbe kereszt­
vassal ellátott egyenes kardot tartva, kísérve 
a pajzs felső jobbsarkában (ezüst) félhold által. 
A sisakdísz helyét kék liliom foglalja el, mely­
ből a kék-sárga (arany) takaró kiágazik.

Az adományban Érki Balázs és felesége Or­
solya részesülnek. Az oklevél szövege az ado­
mányt nyert érdemeiről nem emlékezik meg
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XXIII. (LXXIII.)

1514. NOVEMBER 30. BUDA.

TI. ULÁSZLÓ KIRÁLY A MARTONFALVI CSEH-CSALÁDNAK MARTONFALVA, KÁVÁS ÉS IVÁNFALVÁBAN 

FEKVŐ BIRTOKAIRA ÚJ ADOMÁNYT ÁD ÉS NEMESSÉGET ÉS CZÍMERT ADOMÁNYOZ.

(Eredetije az Erdélyi Múzeum levéltárában. —  Turul, 1904. 100.)

Wladislaus dei gracia rex Hungarie et Bohemie etc. Vobis, fidelibus nostris 
nobilibus Johanni, Gabrieli et Michaeli Cheh filiis fidelis nostri nobilis quondam 
Valentini similiter Cheh de Marthonfalva, salutem gracieque et favoris nostri regii 
incrementum. Cum principum rerumque moderandarum (fastigium tenencium) 
status ex eo maximé ampliari elucescereque, vei ipsa experiencia testante consue- 
verit, idque ad fámám et glóriám eorum illustrandam plurimum accedere videatur, 
ut subditorum suorum obsequiis ac meritis digna quadam trutinacione pensatis 
quenquam eorum, non solum condignis ac debitis, verum plerumque maioribus 
honorum accessionibus regia liberalitate condecorent atque remunerent, ac in eos 
sese quam graciosos et perbenignos prebeant, ut ex hoc eciam subditorum ipsorum 
animi ad promerenda ea, quibus sese cohonestatos a regia celsitudine conspiciunt, 
studiosius acriusque inflammentur. Sane igitur nos considerantes fidelitatem et 
servicia fidelia, que nobis et sacre regni nostri Hungarie corone pro virili parte 
vestra, úti ex relacione et locupletissimo testimonio fidelis nostri egregii Pauli 
Thomori, castellani castri Fogaras didicimus, fideliter et viriliter in plerisque 
confinibus istius regni nostri exhibuistis et quottidie impendere non cessatis; 
accedente eciam nihilominus supplicacione eiusdem Pauli Thomori per eum nostre 
maiestati pro vestra parte porrecta et oblata, totales porciones possessionarias, duas 
videlicet sessiones nobilitares in possessione Marthonfalwa, item unam sessionem 
similiter nobilitarem in possessione Kawas vocata una cum duabus sessionibus 
nobilitaribus in possessione Iwanfalwa appellata, eisdem per magnificos condam 
Petrum Gereb palatinum regni istius nostri ac iudicem Cumanorum nostrorum etc. 
ac Mathiam similiter Gereb, alias regnorum nostrorum Dalmacie, Croacie, Sclavonie 
banum etc. pro eorum serviciis donatas et inscriptas, item quatuor sessiones 
iobagionales ex fassionibus nobilium dominarum condam Brigidé, fidelium nostro-